
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 153-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по 
переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, 
покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на иные территории», в целях реализации мероприятий, 
направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и 
прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Ивановской 
области, Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
социальной защиты населения Ивановской области» изменение, 
исключив в абзаце двадцатом подпункта 2.2.5 слово «вынужденно».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.12.2012 № 537-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
строительства и архитектуры Ивановской области» изменение, исключив 
в пункте 3.19 слово «вынужденно».

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 18.03.2019 № 91-п «Об установлении расходных обязательств 
Ивановской области, исполнение которых осуществляется Департаментом 
строительства и архитектуры Ивановской области» изменение, исключив 
в пункте 4 слово «вынужденно».

4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 30.01.2023 № 22-п «О предоставлении единовременных выплат на 
обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых 
помещений на основании выдаваемых государственных жилищных 
сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, 
вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в



экстренном массовом порядке на постоянное место жительства на 
территорию Ивановской области» следующие изменения:

4.1. В наименовании, преамбуле, пунктах 1, 2, 3 слово 
«вынужденно» исключить.

4.2. В приложении 1 к постановлению:
4.2.1. В наименовании, пункте 1 и подпункте «б» пункта 3 слово 

«вынужденно» исключить.
4.2.2. Подпункты «а» и «б» пункта 6 изложить в следующей 

редакции:
«а) документы (в том числе срок действия которых истек), 

удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт 
гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР образца 
1974 года (для лиц, не имеющих других документов, удостоверяющих 
личность), вид на жительство лица без гражданства на Украине, 
временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 
Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других 
документов, удостоверяющих гражданство и личность гражданина 
Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых 
истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами 
публичной власти Херсонской области, органами государственной власти 
Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) 
удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское 
состояние). При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 3 
настоящего Порядка, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние 
дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, 
супруги) и проживающие совместно с ними;

б) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту 
жительства в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и 
членов его семьи в любой период до 13 октября 2022 года, в том числе 
выданный компетентным органом Украины не позднее 13 октября 
2022 года либо компетентным органом Херсонской области, а именно: 
документ, предусмотренный подпунктом «а» настоящего пункта, 
содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из 
домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о 
регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из 
единого государственного демографического реестра о регистрации места 
жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, документ, 
подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, или недееспособного лица в образовательной 
организации, медицинской организации, организации, оказывающей 
социальные услуги, или иной организации (в том числе для детей-сирот и



детей, оставшихся без попечения родителей), находящихся в г. Херсоне 
или части Херсонской области, либо подтверждающий факт помещения 
лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное учебно­
воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в г. Херсоне 
или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий 
указанные сведения, либо документ, подтверждающий право
собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части 
Херсонской области, с приложением объяснения гражданина,
подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, 
удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных 
территориях, отсутствует. При этом местом жительства 
несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих 
факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской 
области, признается место жительства их родителей, усыновителей, 
опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае 
раздельного проживания родителей место жительства детей определяется 
по соглашению родителей.».

4.2.3. Подпункт «в» пункта 8 изложить в следующей редакции:
«в) направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области 

с целью подтверждения факта проживания граждан, членов их семей на 
территории г. Херсона или части Херсонской области - в случае 
отсутствия у граждан выданных компетентным органом Украины, либо 
Херсонской области, либо Российской Федерации до 13.10.2022 
документов, содержащих сведения об их проживании в г. Херсоне или 
части Херсонской области. Принятие решений о подтверждении факта 
постоянного проживания граждан, членов их семей на территории 
г. Херсона или части Херсонской области может осуществляться 
коллегиальным органом, образованным Губернатором Херсонской 
области (временно исполняющим обязанности Губернатора Херсонской 
области);».

4.2.4. В подпункте «б» пункта 13 цифру «3» заменить цифрой «7».
4.3. В приложении к Порядку предоставления единовременных

выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное 
место жительства на территорию Ивановской области:

4.3.1. Слово «вынужденно» исключить.
4.3.2. Пункты 1, 2 раздела «Копии документов, прилагаемых к

заявлению» изложить в следующей редакции:_______________________
Копии документов (в том числе срок действия которых истек), 
удостоверяющих личность гражданина, членов его семьи 
(паспорт гражданина Российской Федерации, паспорт 
гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих 
других документов, удостоверяющих личность), вид на



жительство лица без гражданства на Украине, временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской 
Федерации, свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации, выданное лицу, 
не имеющему других документов, удостоверяющих гражданство 
и личность гражданина Украины, или иные документы (в том 
числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность, 
в том числе выданные органами публичной власти Херсонской 
области, органами государственной власти Украины, органами 
местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные 
нотариусами Украины, подтверждающие гражданское 
состояние)

2. Копии документов, удостоверяющих факт регистрации по месту 
жительства в г. Херсоне или части Херсонской области 
гражданина и членов его семьи в любой период до 13 октября 
2022 года, в том числе выданных компетентным органом 
Украины не позднее 13 октября 2022 года либо компетентным 
органом Херсонской области (документы, предусмотренные 
подпунктом 1 настоящего раздела, содержащие отметку о 
регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, 
карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по 
месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого 
государственного демографического реестра о регистрации 
места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, 
документ, подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, 
ребенка, оставшегося без попечения родителей, или 
недееспособного лица в образовательной организации, 
медицинской организации, организации, оказывающей 
социальные услуги, или иной организации (в том числе для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), 
находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо 
подтверждающих факт помещения лица, не достигшего возраста 
18 лет, в специальное учебно-воспитательное учреждение 
закрытого типа, находящееся в г. Херсоне или части Херсонской 
области, либо иной документ, содержащий указанные сведения, 
либо документ, подтверждающих право собственности на 
недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской 
области».

4.4. В приложении 2 к постановлению:
4.4.1. В наименовании, пункте 1, подпункте «б» пункта 3 слово

«вынужденно» исключить.
4.4.2. В пункте 5 слова «на территории Ивановской области» 

заменить словами «на территории Российской Федерации».
4.4.3. Подпункты «б», «в» пункта 6 изложить в следующей 

редакции:



«б) документы (в том числе срок действия которых истек), 
удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт 
гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина СССР образца 
1974 года (для лиц, не имеющих других документов, удостоверяющих 
личность), вид на жительство лица без гражданства на Украине, 
временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 
Федерации, свидетельство о предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации, выданное лицу, не имеющему других 
документов, удостоверяющих гражданство и личность гражданина 
Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых 
истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами 
публичной власти Херсонской области, органами государственной власти 
Украины, органами местного самоуправления Украины и (или) 
удостоверенные нотариусами Украины, подтверждающие гражданское 
состояние). При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 3 
настоящего Порядка, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние 
дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина 
(супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;

в) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту 
жительства в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и 
членов его семьи в любой период до 13 октября 2022 года, в том числе 
выданный компетентным органом Украины не позднее 13 октября 
2022 года либо компетентным органом Херсонской области, а именно: 
документ, предусмотренный подпунктом «б» настоящего подпункта, 
содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из 
домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о 
регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из 
единого государственного демографического реестра о регистрации места 
жительства, справка о внесении сведений в этот реестр, документ, 
подтверждающий факт пребывания ребенка-сироты, ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, или недееспособного лица в 
образовательной организации, медицинской организации, организации, 
оказывающей социальные услуги, или иной организации (в том числе для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), находящихся 
в г. Херсоне или части Херсонской области, либо подтверждающий факт 
помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в специальное учебно­
воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в г. Херсоне 
или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий 
указанные сведения, либо документ, подтверждающий право
собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части 
Херсонской области, с приложением объяснения гражданина,
подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части



Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, 
удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных 
территориях, отсутствует. При этом местом жительства 
несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих 
факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской 
области, признается место жительства их родителей, усыновителей, 
опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае 
раздельного проживания родителей место жительства детей определяется 
по соглашению родителей.».

4.4.4. В пункте 7:
после слова «гражданина» дополнить словами «выданных 

компетентным органом Украины, либо Херсонской области, либо 
Российской Федерации до 13.10.2022 года»;

слова «подтверждающих его проживание» заменить словами 
«содержащих сведения о его проживании».

4.4.5. В пункте 8:
слово «определяемого» заменить словом «утвержденного»;
после слов «Министерством строительства и жилищно­

коммунального хозяйства Российской Федерации» дополнить словами 
«на первое полугодие 2023 года».

4.5. Абзац четвертый пункта 15 признать утратившим силу.
4.6. В пункте 17:
4.6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. В случае включения в новый сертификат членов семьи, 

которыми или в отношении которых заявление ранее не подавалось, 
гражданин или его представитель обращается в МФЦ с заявлением о 
получении нового сертификата с приложением документов, указанных в 
подпунктах «б», «в» пункта 6 настоящего Порядка, на новых членов 
семьи.».

4.6.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«При выдаче сертификата члену семьи, не указанному в заявлении 

на получение сертификата, по которому сертификат был ранее выдан на 
членов его семьи, размер социальной выплаты (общий размер 
социальных выплат) на одну семью или общий размер социальных 
выплат, приходящихся на каждого члена такой семьи, за счет средств 
Фонда развития территорий вне зависимости от срока выдачи 
сертификата (сертификатов) и срока использования социальной выплаты 
(выплат), не должен превышать расчетного размера социальной выплаты, 
определяемого на всех членов семьи в соответствии с пунктом 8 
настоящего Порядка, по состоянию на дату выдачи первого 
сертификата.».

4.7. В пункте 18 подпункты «а» и «б» изложить в следующей 
редакции:

«а) на дату выдачи аннулируемого сертификата - в случаях, 
указанных в пунктах 15 и 17 настоящего Порядка;

consultantplus://offline/ref=154F6CDD0AA4EE1252ADC321BA3A76A147FDDFD6CC0BF1C15B87F6AAC1696F53AF538A16A4251C430BDD46B9EDDA8E81444EBD60F46E6ED86DA77A23NDu1N
consultantplus://offline/ref=154F6CDD0AA4EE1252ADC321BA3A76A147FDDFD6CC0BF1C15B87F6AAC1696F53AF538A16A4251C430BDD46BAE4DA8E81444EBD60F46E6ED86DA77A23NDu1N


б) на дату выдачи нового сертификата - в случае, указанном в 
пункте 16 настоящего Порядка.».

4.8. Подпункт «д» пункта 19 признать утратившим силу.
4.9. Пункт 20 признать утратившим силу.
4.10. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае принятия решения об осуществлении социальной 

выплаты уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
принятия такого решения направляет в Фонд развития территорий с 
использованием АИС «Реформа ЖКХ» расчет финансовой потребности в 
средствах Фонда развития территорий и документы, подтверждающие 
планируемые расходы на предоставление социальной выплаты.».

4.11. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Перечисление социальной выплаты осуществляется 

уполномоченным органом на банковский счет продавца жилого 
помещения, с которым гражданин заключил договор купли-продажи 
жилого помещения, в течение 7 рабочих дней со дня поступления средств 
Фонда развития территорий в пределах размера социальной выплаты, 
указанной в сертификате.».

4.12. В приложениях 1, 2, 3 к Порядку предоставления социальных 
выплат на приобретение жилых помещений на основании выданных 
государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное 
место жительства на территорию Ивановской области слово 
«вынужденно» исключить.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


